
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Adesione alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”) per 
l’Affidamento del servizio di Oracle Integration Cloud (OIC), afferente all'Oracle Cloud 
Infrastructure (OCI) – Importo € 34.914,56 (iva esclusa) - CUP MASTER PSN: 
J51B21005710007 - CIG MASTER PSN: 9066973ECE – Esecuzione Immediata

Il Dirigente della UOC Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria

Premesso che 
 A partire dal 1°aprile 2019 è obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni acquisire servizi 

cloud qualificati, attraverso le consuete modalità di approvvigionamento in tema di 
procurement delle PP.AA. (Codice degli appalti) e agli strumenti delle Centrali di Committenza 
nazionali e regionali (MEPA, ecc.). 

 La scelta strategica circa le infrastrutture sulle quali migrare i propri servizi è data dalla 
possibilità di scegliere soluzioni diverse, purché “qualificate” ed è definita da una strategia 
predisposta all’interno della singola Amministrazione, tenendo conto delle indicazioni fornite 
dall’ACN (Agenzia Cybersecurity Nazionale) in unione alle iniziative intraprese dalla Regione 
Campania;

 A seguito dell’aggiudicazione della gara per la Concessione per la realizzazione e gestione di una 
nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”), i componenti del RTI Affidatario, ai sensi dell’art. 184 del Codice, 
hanno costituito la Società di Progetto denominata Polo Strategico Nazionale S.p.A., 
partecipata da Telecom Italia S.p.A., Leonardo S.p.A., CDP Equity S.p.A. e Sogei S.p.A.;

 PSN SpA in qualità di Concessionario, fornisce alle singole Amministrazioni Utenti, in maniera 
continuativa e sistematica, una serie di prestazioni inserite in un Catalogo di Servizi, altamente 
dedicate e con focus su sicurezza, connettività ed affidabilità, con messa a disposizione di 
un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati 
sensibili, appositamente progettata, predisposta ed allestita, ad alta affidabilità, localizzata sul 
territorio nazionale, con caratteristiche adeguate alla circolare AgID n. 5 del 30 novembre 2017; 

 La creazione del PSN è uno dei tre obiettivi fondamentali previsti dalla Strategia Cloud Italia, 
insieme alla classificazione dei dati e dei servizi pubblici da parte dell’Agenzia per la 
cybersicurezza nazionale e la migrazione verso il cloud di dati e servizi digitali della Pubblica 
Amministrazione;

Dato atto che 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 L’AORN, da un punto di vista strategico e in base a quanto previsto dalla Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura” del PNRR (Piano Nazionale Resistenza e 
Resilienza), ha già avviato, con Deliberazione del Direttore Generale n. 511 del  07/07/2023, 
diverse attività di migrazione su piattaforma PSN per i sistemi informativi proprietari 
dell’Azienda, proprio come previsto dalla sopracitata Missione 1 il cui obiettivo è trasformare 
la PA con una strategia centrata sulla digitalizzazione, utile a semplificare le procedure di 
carattere organizzativo per fornire beni e servizi pubblici adeguati alle esigenze di cittadini e 
imprese;

 L’AORN, nel rispetto dell’Assessment della Maturità Digitale dei presidi sede di DEA, realizzato 
dall’O.E. KPMG Advisory Spa e formalizzato nei propri confronti in data 07/06/2024, ha 
sviluppato il Progetto HAPPY – finanziato mediante ricorso ai fondi PNRR M6C2-I1.1.1 
Digitalizzazione dei processi clinico assistenziali ospedalieri delle Strutture sede di DEA – CUP 
H66G22000020006 e volto ad incrementare la maturità digitale dell’AORN Santobono nell’area 
“Analytics e reportistica avanzata”, migliorando la visibilità, l’integrazione e l’accessibilità dei 
dati sanitari;

 Obiettivo del Progetto, tral’altro, è fornire ai diversi stakeholder aziendali report dinamici 
dettagliati e affidabili per supportare la programmazione sanitaria e ottimizzare la qualità delle 
cure ai pazienti mediante la creazione di un'infrastruttura digitale robusta e innovativa;

 A completamento del Progetto HAPPY e con l’obiettivo di garantire la piena funzionalità ed 
usabilità dello stesso, l’AORN intende procedere all’affidamento del servizio di Oracle 
Integration Cloud (OIC), afferente all'Oracle Cloud Infrastructure (OCI) le cui funzionalità 
risultano così sintetizzabili: 

Oracle Cloud Infrastructure (OCI)
OCI garantirà un ambiente cloud sicuro con crittografia avanzata e gestione 
granulare degli accessi, prestazioni elevate attraverso infrastrutture hardware 
specializzate come Exadata, e scalabilità dinamica per gestire carichi variabili, 
inclusi flussi dati in real time e batch. 
Inoltre, OIC offre funzionalità autonome di gestione automatizzata del database 
e dell’infrastruttura, semplificando le operazioni e supportando l’adozione di web 
services conformi al protocollo HL7-FHIR, favorendo l’integrazione uniforme e 
tempestiva dei dati nel sistema informativo aziendale andando ad intercettare le 
necessità espresse dall’AORN in termini di validità dei dati oggetto di analisi

Rilevata l’essenzialità dei servizi forniti in ambito della suddetta Convenzione, la UOC proponente con 
pec del 01/04/2025 ha trasmesso a PSN Spa il Piano dei Fabbisogni dell’AORN in cui viene 
rappresentato il proprio fabbisogno annuo;

Preso atto che:
 Con pec del 09/06/2025 la Società PSN Spa ha inviato il relativo Progetto dei Fabbisogni, 

identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-P9R1 contenente la proposta tecnico-
economica per la fornitura, con indicazione delle modalità per l’adesione e l’allegazione della 
documentazione da produrre, tra cui: 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

a) Progetto dei Fabbisogni, identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-
P9R1; 

b) Format Contratto d’Utenza;
c) Template Contratto Nomina Responsabile del Trattamento Dati;
d) Manuale Tecnico e Misure di Sicurezza;
e) Template di richiesta rilascio garanzia definitiva;
f) Informativa sui Rischi;

 A seguito del recepimento del suddetto Progetto e del successivo approfondimento tecnico ed 
economico, il Dirigente della UOC procedente, ha ritenuto il Progetto del Piano dei Fabbisogni 
coerente rispetto alle esigenze espresse dall'AORN;

Considerato che:
 Le attività da mettere in campo, così come emerge dal Progetto del Piano dei Fabbisogni, sono 

finalizzate, tra l’altro – in seguito all’Assessment e all’attività di Set-up – alla Migrazione dei dati, 
attraverso varie fasi: 

 Trasferimento dei workload e conseguente esecuzione di test “a vuoto” dell’ambiente 
migrato; 

 Trasferimento dei dati, ovvero esecuzione dell’effettivo spostamento dei dati dal Data 
Center dell’Amministrazione all’interno dell’infrastruttura del PSN; 

 Implementazione delle Policy di Sicurezza;
 Impostazione del monitoraggio; 

 I servizi proposti in Convenzione, sopra rappresentati e analiticamente descritti nel Progetto 
del Piano dei Fabbisogni, rispondono pienamente alle esigenze che l’AORN ha espresso nel 
proprio Piano dei Fabbisogni e che, nello specifico, sinteticamente riguardano:
- Public Cloud PSN Managed con canone annuo pari ad € 31.825,96;
- Servizi Professionali per n. 10 giornate di System and Network Administrator da 

rendicontare una tantum per un importro pari ad € 3.088,60. 

Ritenuto di dover aderire, relativamente al Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice n. 
2025-0000006854100630-PPdF-P9R1, in quanto coerente e congruo rispetto alle esigenze espresse 
dall’AORN nel proprio Piano dei Fabbisogni, così come da valutazione del Proponente RUP del Progetto;

Visti: 
 Gli Artt. n.43, commi 1 e 3; n.44, n.44-bis e n.71, comma 1, del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (CAD); 
 Le modifiche introdotte dal Titoli III del DL Semplificazione 76/2020; 
 Il D.Lgs 36/2023;
 L’art. 6 bis della Legge 241/1990; 
 L’art. 1 bis dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012 convertito con modificazioni dalla L. 

17 dicembre 2012, n. 221come modificato dall’articolo 35 del d.l.16 luglio 2020, n. 76 nonché 
come ulteriormente modificato dalle Disposizioni per la realizzazione del Polo Strategico 
Nazionale ex art. 7 del D.L. 6 novembre 2021, n. 152 (Capo III Innovazione tecnologica e 
transizione digitale - Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle infrastrutture digitali 
delle PA); 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Obiettivi dell’Agenzia per l’Italia Digitale per la realizzazione dell’Agenda Digitale Italiana, in 
coerenza con gli indirizzi del Presidente del Consiglio dei Ministri e del Ministro delegato, e in 
particolare dell’“Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture Digitali” orientato alla migrazione dei dati 
e degli applicativi informatici delle pubbliche amministrazioni;

 Le regole tecniche indicate nel DPCM del 3/12/2013 "Regole tecniche in materia di sistema di 
Conservazione ai sensi degli artt. n.20, commi 3 e 5bis, n.23-ter, comma 4". 

 La circolare AGID n. 65 del 10 Aprile 2014 - "Accreditamento e vigilanza conservatori". 
 Le linee guida sulla conservazione dei documenti informatici pubblicata da AGID il 10/12/2015;
 La L.R. n.5 del 29/6/2021che all’art.61 modifica l’art.6 della L.R. n.28/2003 in materia di 

autorizzazioni all’espletamento di autonome procedure di gara, le Aziende Sanitarie non 
devono più acquisire autorizzazione preventiva di So.Re.Sa. tranne nel caso in cui le procedure 
siano riconducibili a particolari categorie merceologiche, tra cui non vi rientra l’ipotesi in 
oggetto; 

Per tutto quanto sopra il Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

PROPONE

1. Di prendere atto della necessità e indifferibilità dell’adesione alla Convenzione denominata 
Polo Strategico Nazionale (“PSN”) stipulata tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società aggiudicataria, Polo Strategico Nazionale 
S.p.A (“PSN S.p.A., partecipata come segue: Telecom Italia S.p.A. 45%; Leonardo S.p.A. 25%; 
CDP Equity S.p.A. 20%; Sogei S.p.A. 10%.”;

2. Di approvare la documentazione propedeutica all’adesione al Polo Strategico Nazionale, 
ricevuta via pec dal RUP e così costituita:
- Progetto dei Fabbisogni, identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-P9R1; 
- Template Contratto d’Utenza;
- Contratto Nomina Responsabile del Trattamento Dati;
- Manuale Tecnico e Misure di Sicurezza;
- Template di richiesta rilascio garanzia definitiva;
- Informativa sui Rischi;
tutta allegata al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Di aderire alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del 
Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-
P9R1; 

4. Di autorizzare il costo totale annuo, pari ad € 34.914,56 oltre Iva, a valere sul bilancio aziendale;  
5. Di procedere, successivamente alla formalizzazione del presente atto, alla sottoscrizione del 

Contratto d’utenza che potrà comunque essere soggetto a risoluzione e recesso anticipato da 
parte dell’AORN nel rispetto dei termini di legge;

6. Di nominare RUP l’Ing. Giuseppe D’Anna;
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 - al Direttore UOC GEF per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza;



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno 
us11@pec.regione.campania.it; 
- alla Società PSN SpA: convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it;

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di procedere 
all’affidamento del servizio e garantire il corretto avanzamento del Progetto, nel rispetto delle 
tempistiche stringenti dettate dal PNRR. 

                    

Il RUP
Dirigente UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Ing. Giuseppe D’Anna
firmato digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della necessità e indifferibilità dell’adesione alla Convenzione denominata 
Polo Strategico Nazionale (“PSN”) stipulata tra il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società aggiudicataria, Polo Strategico 
Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A., partecipata come segue: Telecom Italia S.p.A. 45%; Leonardo 
S.p.A. 25%; CDP Equity S.p.A. 20%; Sogei S.p.A. 10%.”;

2. Di approvare la documentazione propedeutica all’adesione al Polo Strategico Nazionale, 
ricevuta via pec dal RUP e così costituita:

- Progetto dei Fabbisogni, identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-P9R1; 
- Template Contratto d’Utenza;
- Contratto Nomina Responsabile del Trattamento Dati;
- Manuale Tecnico e Misure di Sicurezza;
- Template di richiesta rilascio garanzia definitiva;
- Informativa sui Rischi;
tutta allegata al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3. Di aderire alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del 

Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice n. 2025-0000006854100630-PPdF-
P9R1; 

4. Di autorizzare il costo totale annuo, pari ad € 34.914,56 oltre Iva, a valere sul bilancio 
aziendale;  

5. Di procedere, successivamente alla formalizzazione del presente atto, alla sottoscrizione 
del Contratto d’utenza che potrà comunque essere soggetto a risoluzione e recesso 
anticipato da parte dell’AORN nel rispetto dei termini di legge;;

6. Di nominare RUP l’Ing. Giuseppe D’Anna;
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 - al Direttore UOC GEF per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza;
- all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno 
us11@pec.regione.campania.it; 
- alla Società PSN SpA: convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it;
8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio e garantire il corretto avanzamento del Progetto, nel rispetto 
delle tempistiche stringenti dettate dal PNRR. 

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 502 del 15 luglio 2025
		2025-07-09T16:49:39+0200
	Giuseppe D'Anna


		2025-07-09T16:51:15+0200
	Giuseppe D'Anna


		2025-07-10T15:20:04+0200
	Daniela Mignone


		2025-07-11T13:04:01+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-07-15T09:10:43+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-07-15T10:14:45+0200
	Ornella Bernardo




